Дело № 05-0280/79/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2018 года	                                                        г.	Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица               Польняк Э. В., х года рождения, работающей х, проживающей по адресу: х, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Польняк Э.В. являясь должностным лицом - х, не выполнила предписание Главного управления МЧС России по Республике Крым, управления надзорной деятельности, отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району  от 23.11.2017 № 185/1/1. Срок устранения нарушения истек 16.06.2018 года.
В судебное заседание  16.11.2018 года Польняк Э.В. не явилась, предоставила заявление, с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие, с правонарушением согласна, просила назначить минимальный штраф, предусмотренный санкцией статьи. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Польняк Э.В., поскольку её присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно материалов дела, 24.10.2018 года, Управлением надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым, отделением надзорной деятельности по Симферопольскому району был составлен административный протокол №13/2018/100 в отношении должностного лица директора МБОУ «Новоселовская школа»  Симферопольского района, Польняк Э.В., по ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 24.10.2018 г., Польняк Э.В. не выполнила в срок предписание об устранении нарушений пожарной безопасности №185/1/1 от 23.11.2017 г., а именно: 1) деревянные конструкции кровли школы не обработаны огнезащитным составом ( ст. 58 ФЗ от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 2.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты», п.21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390); 2) дверь в помещение электрощитовой выполнена не противопожарной (п.61 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390).
Срок исполнения предписания истек 16.06.2018 г.
В материалах дела отсутствуют доказательства того, что Польняк Э.В. обращалась в Управление надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым, отделением надзорной деятельности по Симферопольскому району для продления сроков исполнения предписания.
Суд при рассмотрении дела квалифицирует действия должностного лица Польняк Э.В. по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, предусматривающую административную ответственность, за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
При вынесении постановления, обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность правонарушителя, судом не установлено.
С учетом характера совершенного Польняк Э.В. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ч.13 ст. 19.5 ст. 23.1, главой 29 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья
                                    ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Польняк Э. В. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.13 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить Польняк Э. В.,  что административный штраф подлежит уплате в 60 - дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: х.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья:                                                                                       И.Ю. Бора